ATA DA 9ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-310
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Ao terceiro dia do mês de agosto de dois mil e dezessete, às 16h50min, na Sede do Conselho Regional de 1

Enfermagem de Pernambuco – Coren-PE, sito na rua Barão de São Borja, nº 243 – Boa Vista – Recife – 2

PE, em sua 9ª Reunião Extraordinária de Plenária - REP, se reuniu com a presença dos seguintes 3

conselheiros efetivos: Enfa. Neide Silvério da Silva, Enfa. Luciana Patrícia Coêlho Aguiar; Enfa. 4

Valdeísa Maria Pessôa Morais, Enfa. Emanuela Rozeno de Oliveira, Téc. em Enf. Morgana Alves Vilar 5

Leal, Téc. em Enf. André Gustavo Ferreira Rodrigues, Téc. em Enf. Úrsulla Roberta Machado Bezerra e 6

Téc. em Enf. Lucimauro Dantas da Silva. Conselheiros suplentes: Enfa. Andréia Gilzélia de Arruda 7

Santana e Enfa. Maria Angélica de França Telles. Sob a presidência da Enfa. Neide Silvério, na qualidade 8

de secretária, secretariada pela conselheira Luciana Aguiar. Deu-se início aos trabalhos e deliberações. 9

Convidada a coordenadora de Fiscalização, Fernanda Cerqueira para apresentar o PAD DEFIS nº 10

183/2015, referente ao Hospital Santa Marta, em Serra Talhada. Conforme Relatório Circunstanciado de 11

Fiscalização, lavrado em 19/04/2017, pela enfermeira fiscal Joane Gonçalves Veras, após inspeção à 12

unidade, foi lavrada a notificação da instituição por ausência de enfermeiro nos plantões noturnos e finais 13

de semana em alguns setores da unidade. Acrescenta que a unidade possui apenas 2 profissionais 14

enfermeiros, dos quais, um é coordenador e atua na assistência e outro é diarista, assistindo a todos 15

setores da unidade. Aprovada por unanimidade a interdição da unidade, por ausência de enfermeiro 16

nos plantões noturnos e nos finais de semana e por total ausência deste profissional em alguns 17

setores do hospital. Sem mais nada a acrescentar, é encerrada a reunião às 17h10min. Eu, Luciana 18

Aguiar, lavrei a presente ata que vai por mim subscrita, _________________________________ e será 19

assinada por todos os presentes. 20

Neide Silvério da Silva    Emanuela Rozeno de Oliveira

Valdeísa Maria Pessôa de Morais    Andréia Gilzélia de Arruda Santana

Morgana Alves Vilar Leal    André Gustavo Ferreira Rodrigues

Úrsulla Roberta Machado Bezerra   Lucimauro Dantas da Silva

Maria Angélica de França Telles